a) promiserat *post corr.* promiserant 2. b) venerant *corr.* venerat 2. c) Gangludem 2. d) officia sua 2, *corr.*  
e) *corr.* ante meridianum tempus 2. f) *praep. post corr.* perp. 1. g) *deest* 2. h) *post add.* 2. i) *post corr.* Gerwardus 60  
*hic et infra* 1. k) *post Cui deletum est cum* 1. l) *quotidiae corr.* quotidie 2. m) *mirando* 2. n) *uiusm. corr.*  
hui. 2. o) *linea vacua relicta* 1. p) *eorundem* 1. q) *vocabulum erasum* 2. r) *sua post corr.* suaderat *corr.*  
suaserat 1. s) *corr.* illa nocte 2.

1) Gangelt, e meridie Ruremonde. 2) Valenciennes. 3) Visé.

populi frequentia abeuntem cum iugenti devotione comitata est, nec ante vel subsistere vel discedere 828. voluit, quam ab aliis, quos miraculi huius fama commoverat, obviam sibi venientibus fuisset exceptus.

9. Hoc modo sacrae martyrum reliquiae ex huius occasione miraculi a populis illarum regionum receptae et ad basilicam sancti Salvii, quo eas memoratus Georgius miserat, Domino ducente perlatae sunt. Hoc signum ipsius Georgii relatione constat mihi esse compartum. De caeteris autem quae nunc dicenda sunt ab eo libellum accepi, cuius ordo vel series hunc modum habere cognoscitur.

10. Anno quarto decimo Christo propitio imperii Hludewici<sup>b</sup> augusti, cum ad corroborandam<sup>(69)</sup> christiani populi fidem, sicut in initio<sup>c</sup> nascentis ecclesiae, signa et prodigia in ipso regis palatio per merita sanctorum suorum Dominus dignaretur ostendere, petiit et obtinuit Georgius<sup>d</sup> presbyter Aquisgrani palatio<sup>e</sup> ab Einhardo abbate reliquias beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, quorum corpora ipse de Roma per homines suos allata<sup>f</sup> nuper acceperat easque in capsam, quam auro et gemmis decenter ornaverat, reconditas per diaconum suum nomine Theothardum<sup>g</sup> ad basilicam sancti Salvii martyria, quam ipse tunc temporis per beneficium regis tenebat, dirigere curavit. Qui diaconus cum ad villam regiam quae Wasidum vocatur venisset, occurrit<sup>h</sup> ei homo gibberosus et ex dentium dolore ita vexatus atque confectus, ut iam per dies quindecim nullum alium victum quam solam aquam posset adsumere. Qui cum, ortante<sup>i</sup> diacono, coram reliquiis quas ille<sup>j</sup> ferebat se ad orandum prostrasset et dominum Christum, ut sui miseretur, devote ac suppliciter invocasset, per intercessionem sanctorum Marcellini et Petri, cuncta corporis incommoditate depulsa, sanus ab oratione surrexit. Factum est hoc miraculum 13. Kalendas Iulii<sup>k</sup>. — Jun. 19. Quod a me superius plenius est<sup>l</sup> enarratum, quia ego illud iuxta relationem memorati Georgii describere curavi. — Diaconus autem cum reliquiis tertia die Valentianas veniens, cum eas in basilicam<sup>(70)</sup> sancti Salvii, sicut ei fuerat imperatum, reverenter et honorifice inferret, quidam juvenis de villa regis quae Listina<sup>m</sup> vocatur Dominicus nomine, qui eo morbo quem Graeci spasmodum appellant iam per annum integrum sic vexabatur, ut manus eius dextera penitus contineri non posset, sed agitatione continua, quasi qui molam verteret, moveretur in gyrum, statim in ipso introitu per merita beatorum martyrum coram omni populo ita curatus est, ut post haec nullum illius<sup>n</sup> horrendae agitationis pateretur incommodum. Exin die quarta, in festivitate videlicet beati Iohannis<sup>o</sup> baptistae, annus quaedam Jun. 24. nomine Gerrada, quae se annum unam caeca fuisse testata est, dum missarum solemniter celebrantur, invocatis beatis martyribus, lumen, quod ex fide petierat, cunctis qui aderant videntibus, per illorum merita recepit. Similiter in festivitate sancti Salvii, quae evenit 6. Kalendas Iulii, quidam homo surdus Jun. 26. et mutus inter solemniter<sup>p</sup> missarum per suffragia martyrum et auditum et loquellam<sup>q</sup> recipere meruit. Eadem die annus quaedam de pago Landunense Hrodethrudis<sup>r</sup> nomine, quae per tres annos lumen caeli non vidit, in eadem celebratione missarum visum recepit. 5. Kalendas Iulii puer quidam annorum Jun. 27. circiter septem Donitians nomine, qui fuit caecus a nativitate, dum divinum celebratur officium, per merita beatorum martyrum illuminatus est. In vigilia vero beatorum apostolorum Petri et Pauli, id est Jun. 28. 3. Kalendas Iulii, puella quaedam parva nomine Theobalda, habens aetatis annos, ut putabatur, novem, quae tribus annis nihil viderat, tempore salutaris officii in media populi multitudine constituta, martyrum suffragantibus meritis<sup>s</sup>, lumen amissum ex divina miseratione recepit. Eadem die quidam homo nomine Dado de villa Ponticuli<sup>t</sup> vocata, qui annos sex curvus erat et ad caelum se erigere non poterat, ideoque brevibus anticulis sustentandi se gratia sub ascellis positus cernuus incedebat, is eadem hora eodemque in loco per misericordiam Dei<sup>u</sup> et per merita beatorum martyrum erectus ac sanus effectus est. Die 4. Nonarum Iuliarum quaedam vidua nomine Adalrada, quae annis quattuor oculorum lumine privata<sup>(72)</sup> nihil videbat, audita virtutum fama, spem visus recipiendi non vana fide concepit<sup>v</sup>; arripitque baculo, sola sine ductore ad Valentianas ire contendit. Cumque vico adpropinquare coepisset, visum est ei, quod velut unum solis radium oculo dextro conspiceret; ac proinde divinam clementiam puro corde deprecata est, ut per intercessionem<sup>w</sup> sanctorum suorum ecclesiam beati Salvii se videre permitteret; statimque exaudita est et quod optaverat, Domino miserante, sine mora est consecuta. Ipsa quoque die altera quaedam femina de pago Noviomense nomine Hruoitla<sup>x</sup>, quinquennio caeca, inter missarum solemniter lumen quod amiserat, Christo domino per merita sanctorum suorum donante, recepit. In octavis apostolorum, id est pridie Nonas Iulii<sup>y</sup>, quidam homo Gunthardus nomine de eodem pago, Jul. 6. velut paralyti percussus, ad basilicam beati Salvii a suis adductus est. Qui, ut dicebant, iam unum annum habebat in eadem infirmitate, et tam vehementer in sinistra parte corporis sui debilitatus est, ut nec manum ad os ducere nec se vel lavare vel calciare valeret. Hic per misericordiam Dei meritaque sanctorum tempore matutinalis officii in ipsa solemnitate sanus effectus est. Similiter et alius homo nomine Hildebonus veniens de monasterio quod Ad-duos-Gemellos<sup>z</sup> appellatur<sup>z</sup>, cum ab infantia caecus esset ac lumen caeli in tota<sup>z</sup> vita sua non vidisset, in celebratione missarum eadem die in eadem

a) f. 112. alia pergit manus, fort. eadem quae priora scripsit 2. b) corr. Hludewici 2. c) in initio 2. d) Georgicus 2. e) palatio corr. palatii 2. f) abl. 2. g) Theothardum 2. h) occurrit 2. i) ita 1. 2, corr. eadem manus, ut videtur, hortante 1. k) ipse 2. l) post add. 2. m) e corr. 1. n) Iohannis 2. o) solemniter post corr. solemniter 1. p) post corr. loquellam 1. 2. q) Hrodethrudis 2. r) 5. Kal. Iul. cum praecedentibus contunxit 1. s) fortasse IIII 60 (quod recte se habuisset) corr. III. 1. t) meris post corr. meritis 1. u) post add. 1. v) concepit 2. w) intercessione corr. intercessionem 1. x) Hruoitla corr. Hruoitla 2. y) Iulii 2. z) appellatur 1. 2. a) tenet 1.

1) quinto decimo, i. e. 828, legendum vel certe intelligendum esse, post Bonquetum omnes consentiunt, Valenciennes. TEUL. 4) Saint-Martin-aux-Jumeaux Teulet II, p. 389; Jaffé IV, p. 497. 2) Estinnes. ad portam Ambianensem.

828. basilica per eosdem sanctos, eodem Domino miserante atque auxiliante, visum recepit et omnia quae  
Iul. 7. prius non vidit clare videre meruit. Die vero Nonarum Iuliarum puella quaedam parvula nomine  
Reginlindis, quae non amplius quam septennis esse videbatur, cum tribus annis oculorum suorum lumine  
caruisset et inter<sup>a</sup> caeteros<sup>b</sup> in basilica ad divinum officium audiendum constitisset, intervenientibus  
Iul. 12. sanctorum meritis, coram omni multitudine inluminata est. 4. Idus Iulii caeca quaedam nomine Alagia, 5  
quae duobus ferè annis visu carebat, inter<sup>c</sup> sacra missarum solemnia, suffragantibus sibi sanctorum  
precibus, a domino Ihesu Christo inluminata est. Eadem die caecus quidam valde senex de villa  
Gauliacas<sup>d</sup> Ermenwardus vocabulo, qui annis quattuordecim nihil videre potuit, ad vespertinum officium  
ecclesiam ingressus, beatos martyres invocavit ac statim, caecitate depulsa, diu desideratam lucem,  
Iul. 26. Domino adiuvante, recepit. 7. Kalendas Augusti puella quaedam, quae ab inundo spiritu vexabatur, in 10  
basilicam adducta, dum sacrae oblationis officium celebratur, per virtutem Christi et merita beatorum  
martyrum, fugato daemone, integerrimam mentis et corporis meruit recipere sanitatem<sup>e</sup>.
11. Haec sunt miracula atque virtutes, quas dominus noster Ihesus Christus per merita sanctorum  
martyrum suorum Marcellini et Petri in vico Valentianae ad salutem humani generis operari dignatus  
est; quae memoratus Georgius presbyter brevi libello collecta nobis mittere curavit et nos huic operi 15  
nostro censuimus inserenda. Hic est Georgius Veneticus, qui de patria sua ad imperatorem venit et in  
VIII 76. Aquense palatium organum, quod Graece hydraulica vocatur, mirifica arte composuit<sup>f</sup>. Alter libellus  
mihi oblatus est de monasterio Sancti Bavonis, quod situm est iuxta Scaldim in loco Ganda vocato, ubi  
idem amnis Legiae flumini coniungitur, a fratribus ibidem Deo servientibus, quorum rogatu reliquias  
memoratorum Christi martyrum ad idem monasterium misi; in quo haec per ordinem digesta re- 20  
perta sunt.
12. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi 828. venerunt reliquiae sanctorum Christi  
Iul. 3-5. martyrum Marcellini et Petri ad monasterium Sancti Bavonis, die quinto Nonarum Iuliarum, feria sexta,  
indictione 6<sup>g</sup>. Tertia vero die, id est proxima dominica, quae fuit 3. Nonas Iulias, quaedam puella caeca  
nomine Hartlinda de villa quae Forsetium<sup>h</sup> appellatur, quam pater et mater testati sunt octo annis 25  
oculorum officio caruisse, cum ante altare, super quod sacrae martyrum reliquiae erant positae, fuisset  
adducta, coram omnibus qui aderant visum, Domino miserante, recepit. Inde post dies octo, id est  
Iul. 12. 4. Idus Iulii<sup>i</sup>, adducta est altera puella similiter caeca nomine Helmrada<sup>j</sup> de villa Maglaes<sup>k</sup> nuncupata;  
cuius parentes de ea rettulerunt, quod octava die postquam baptizata fuit subita caecitate percussa sit;  
quae et ipsa statim coram sacris martyrum cineribus lumen, quod iam dudum perdidit<sup>l</sup>, Domino sibi 30  
Iul. 14. reddente, recepit. Exin die tertia, quod fuit 2. Idus Iulii, venit illuc puella quaedam curva nomine  
Blidrada de villa Boderecia<sup>m</sup>, quae pertinet ad monasterium Sancti Vedasti; quae cum ante memoratas  
sanctorum reliquias pro restitutione salutis suae dominum Christum suppliciter invocasset, coram omnibus  
77. qui aderant erecta est et integrum corporis sui statum in momento temporis recipere meruit. Postea vero,  
Iul. 21. duodecimo die Kalendarum Augustarum, femina quaedam nomine Eddela, ancilla Sancti Amandi de villa 35  
Baceroda<sup>n</sup> vocata, quae plurimis annis oculorum lumine caruisse dicebatur, ibidem fideliter orans visum  
recepit. Eodem die servus quidam Sancti Bavonis Eberaldus vocabulo de villa Millinio<sup>o</sup>, qui et ipse  
per plures annos lumen caeli non vidit, cunctis qui aderant cernentibus, eodem in loco diu desiderata  
luce donatus est. Ipsa quoque die duae viduae, quae plurimis annis caecae fuerunt, ibidem inlumi-  
natae sunt; quarum altera<sup>p</sup> nomine Blidwara de villa Actinio<sup>q</sup>, altera Rieberta vocata de villa Werminio<sup>r</sup> 40  
Aug. 15. fuisset narratur. Deinde post dies 25, id est in festivitate assumptionis sanctae Mariae, femina quaedam  
vocabulo Anganhilda de villa Goiaco<sup>s</sup> coram sacris martyrum reliquiis, omni populo cernente et id quod  
Aug. 16. venerat admirante, ita incurvata est, ut penitus se ad caelum videndum erigere non posset; eademque  
sequenti die, id est 17. Kalendas Septembris, in eadem ecclesia, cum euangelium legeretur, eodem populo  
teste, ita erecta atque in statum pristinum restituta est, acsi numquam per ullam<sup>t</sup> sui corporis laesionem ad 45  
Sept. 22. terram fuisset inclinata. Postea vero, secunda et vicesima<sup>u</sup> die mensis Septembris, id est 10. Kalendas  
Octobris, homo quidam de pago Texandria ex villa quae Happennia<sup>v</sup> nominatur<sup>w</sup> vocabulo Liodoldus,  
qui propter sinistri cruris ac pedis inbecillitatem duobus se baculis ad incedendum sustentabat, ita  
ibidem in conspectu populi perfecte curatus est, ut ultra iam in ambulando baculorum amminiculo non  
Sept. 25. egeret. Quarta vero die post patrionem huius miraculi, id est 7. Kalendas Octobris, iuvenis quidam 50  
surdus et mutus, sinistra quoque manu contractus, nomine Hunwaldus<sup>x</sup> de villa Cervio<sup>y</sup> nuncupata,  
cum ante sacras martyrum reliquias venisset atque ibi suppliciter orasset, statim per virtutem Christi,  
depulsis universis quibus afficiebatur incommodis, ita sanus effectus est, acsi numquam aut surdus aut  
mutus aut ex contractione nervorum in manu fuisset aliquo modo debilitatus. Sequentique die,  
Sept. 26. hoc est 6. Kalendas Octobris, femina quaedam nomine Engilgarda, quae per multos annos dira paralysis 55

a) in corr. inter 2. b) caetero corr. caeteros 1. c) intra 1. ed. d) VI<sup>a</sup> post additum videtur 1; ind. 6. des. spatio vacante 2. e) Iuli 2, constanter. f) Helinrada 2. g) in aglae corr. maglae 2. h) post corr. perdidit 1. i) Boderecia 2. j) vocabulum erasum 2. k) una 2. l) illam 2. m) vicissima 2, corr. o) vocatur alia, ut videtur, manu corr. nomiatur 1, et ita 2. p) Burwaldus 2. q) ita 2; Corvio ed., corr. Cervia 1.

1) Fortasse Gheule prope Roelux. TEUL. 2) Cf. Canche flavium cogitat Teulet. 6) Baesrode prope 80  
Annales Einh. a. 826, p. 214. 3) Vosselare (arr. Termonde. TEUL. 7) Mullen inter Gent et Aude-  
Gand ad fl. Lys. Cf. de Poitler en Broeckkaert, narde. TEUL. 8) Eessene prope Dixmude. 9) Worm-  
'Geschiedenis van de gemeenten der provincie Oost- hondt (départ. Nord, arr. Dunkerque) Teulet vix recte  
Vlaanderen' I. VII, Vosselare p. 1. 4) Machelen intelligit. 10) Ghoy? 11) Heppen (arr. Hasselt,  
inter Courtrai et Gent. TEUL. 5) De Bouret ad cant. Beeringen). 12) Chièvres e meridie urbis Ath. 65

- passione tenebatur, eadem in basilica per merita beatorum martyrum coram omni populo<sup>a</sup> curata. Erat 628. eadem ancilla pertinens ad episcopiam Turnacense de villa quae Wercandia<sup>1</sup> nominatur. In crastinum vero, id est 5. Kalendas Octobris, altera quaedam femina nomine Ramburga de villa Bettingaheim<sup>b</sup>, simili Sept. 27. passione in inferiore corporis sui parte valde debilitata, cunctis qui aderant videntibus, coram eisdem
- 5 sanctorum reliquiis perfectam membrorum suorum firmitatem recepit atque a morbo, quo per decem annos laborasse ferebatur, Deo volente, in momento temporis liberata est. Eodem die vir quidam (80) caecus nomine Germarus de villa Scaltheim<sup>c</sup>, quae iuxta ostium Scaldis fluminis in maritima Frisionum regione posita est, cum ibi pro calamitate quam patiebat Domini misericordiam et beatos martyres invocasset, dia negatum lumen cum laetitia recipere meruit. Quarta<sup>d</sup> autem die postquam hoc signum
- 10 Domino volente contigit, id est 2. Kalendas Octobris, quaedam ancilla Sancti Bavonis vocabulo Gundrada Sept. 30. de villa Aldingaheim<sup>e</sup>, quae tribus fere annis solem non viderat, ubi se coram altari ad orandum prostraverat, lumen quod amiserat, Christo domino per merita sanctorum suorum largiente, recepit.
13. Tertium quoque libellum detulerunt mihi fratres de monasterio Sancti Servacii confessoris, (IX. 81) quod situm est in ripa Mosae fluminis in vico qui hodieque Traiectus vocatur<sup>f</sup>, et distat ab Aquense<sup>g</sup>
- 15 palatio octo circiter leugas estque habitantium et praecipue negotiatorum multitudine frequentissimus; cuius textus, si bene recolo, in hunc modum videtur esse compositus.
14. Adventus sanctorum Christi martyrum Marcellini et Petri ad vicum Traiectum contigit pridie Nonas Iunii. Nam ipso die venit eis obviam de eodem vico inmanis multitudo populi ad susceptionem Iun. 4. illorum congregata, laudans et benedicens Deum super immensa atque inenarrabili misericordia sua, qua
- 20 per tantos patronos populum in se credentem et confidentem visitare dignatus est. Cumque his laudibus et laetitia spiritali usque ad basilicam beati Servacii perventum est, celebratisque cum magna<sup>h</sup> omnium gratulatione missarum solemnibus, et universis ad sua reversis, feretrum, quo sacri cineres advecti sunt, a dextris altaris iuxta cancellos<sup>i</sup> collocatum est; totusque ille dies cum ingenti eodem in vico consistentis populi exultatione atque iucunditate consummatus